

Bet. o. Forsl. t. Finantslov f. Finantsaaret fra 1. April 1874 til 31. Marts 1875.

Sjælbenhed, at man kan komme sydpaa, idet der er flet et Gjennembrud circa 2,000 Alen sønden for Pelebdiget (Skjellet mellem Ringkjøbing Amt og Thisted Amt), hvilket er en væsentlig Skade for os, da vi derfra kunde hente mange Livsfornödenheder og i Sygdomstilfælde Lægehjælp. Skal dette Gjennembrud holde sig og ikke lukke sig igjen, ser det meget daarligt ud med Thyborøns Bestaaende, og ser forfærdeligt ud med den Strandlidte i sin Tid, at saa lang en Strækning, som fra Agger til Harboøre neppe bliver et Hus eller Tilflugtssted for den Strandede og ingen Hjælp at faae, hvilket aldeles har lagt mig meget paa Sinde; men tvungen af Nødvendigheden vil Flytningen om kort Tid blive uundgaaelig."

Denne Skrivelse indsendes af Herredsfogden til Amtet med en anbefalende Erklæring. „Der er al Anledning til at yde virksom Hjælp" — skriver han — „da det er ønskeligt, at Beboerne forblive paa Stedet saa længe som muligt"; thi „derfra kan endnu bringes Hjælp til de uheldige Søfacende, hvis Lod det bliver at strande paa Kysten syd for Agger, medens det fra sidste Sted kan være umuligt at yde den."

II.

Klitfogden over Thisted Amt indberetter under 23de Januar 1874 til Klitinspektøren, at han ifølge Sidstnævntes Forlangende af 15de Januar har „undersøgt Tilstanden og Forholdene paa Thyborøn", hvorefter han fremkommer med „Forslag til Foranstaltninger, som bør træffes, for foreløbig at firkke Thyborøn mod fremtidige Ødelæggelser." Derpaa fortsætter han saaledes:

„Stormfloden den 16de og 17de December forrige Aar og de vedholdende stærke Storme, der have raset siden den Tid, have anrettet forfærdelige Ødelæggelser paa Landet, Kysten og paa Dæmningerne. En betydelig Del af Landet og saa at sige den største Del har været oversvømmet, hvorved Sandet, der er ført over Jorden, har bedækket og ødelagt denne. Meget betydelige Strækninger af Kysten ere bortskyllede, og Havet har naaet lige til den nordlige Del af den nye Dæmning, bortskyllet over 100 Alen af denne og ødelagt omtrent 200 Alen i Fortsættelse mod Syd af den bortskyllede Del.

Omtrent 300 Alen af den ældre Dæmning ere ligeledes aldeles bortskyllede og jevnede med Jorden, saaledes at intet Spor af Dæmning her er mere tilbage.

Det er at forudsæ, at hele Thyborøn engang i Tiden vil forsvinde i Havet; men det er ogsaa min Overbevisning, at der endnu kan træffes Foranstaltninger, hvorved Havets ødelæggende Virkninger ville kunne forhales, og da Thyborøn er et Punkt, som bør bevares, saalænge som det er muligt, bør ogsaa alle saadanne Sikkerhedsforanstaltninger træffes, hvorved dette Resultat kan opnaas.

Hertil vil kunne henregnes Opsørelsen af en ny Dæmning i nogle Hundrede Alens Afstand bagved den sidst opførte.

Jeg tillader mig derfor at foreslaa, at en saadan ny Dæmning allerede opføres i dette Aar, og at den paabegyndes, saasnart Forholdene tillade det.

Denne Dæmning maa have en Længde af 1,300 Alen, og Stedet, hvor den skal opføres, er af mig bleven paavist Klitfoged Mads Sørensen.

Den bør have en Højde af 3 Alen i Gjennemsnit, og da Terrainet, hvor den skal opføres, omtrent er lige fladt, vil der saa at sige intet Sted blive, hvor Højden bliver mindre end 3 Alen. Paa nogle smaa Bakker vil den faae en Højde af $2\frac{1}{2}$ à $2\frac{3}{4}$ Alen.

Den bør have et Anlæg af 6 Gange mod Vest og 3 Gange mod Ost, hvorved Jorden altsaa vil blive 27 Alen. Der behøves ingen Krone. Jeg formener, at en saadan Dæmning vil kunne opføres for 1 Rd. 32 f. pr. løbende Alen, hvilket ikke engang bliver 1 Rd. pr. Kubikfavn; men jeg tror, at Beboerne paa Thyborøn nok ere villige til at opføre denne og tilplante den med Klittag for den foreslaaede Betaling à 1 Rd. 32 f. pr. Alen. Det vil være en stor Belgjerning for de betrængte Beboere, naar de til næste Vinter bag ved denne Dæmning dog med nogenlunde Tryghed kunde blive boende paa Stedet, og denne Dæmning vil i flere Aar kunne forskaffe Beboerne denne Sikkerhed, saaledes at de efterhaanden kunne faae Leilighed til at udføge dem andre passende Opholdssteder.

Som en anden Foranstaltning, der efter min Formening ogsaa bør træffes hurtigst mulig for derved at fflæse en Forlængelse af en Del af den bortskyllede Dæmning og hindre Sandet fra at flyve ind mod Gaardene og Husene, tillader jeg mig at foreslaa Opsørelsen af en Jordvold paa omtrent 300 Alens Længde, som sraz tilplanles med Klittag. Den kan paabegyndes, saasnart som Tilladelsen til Opsørelsen er given. Denne Jordvold vil, naar en ny